

BILAN - RUBRIQUE: ACTIF - PERIODE : JUIN 2022

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		JUIN 2022	DECEMBRE 2021
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		135 488 139	106 236 428
10 - Valeurs en caisse	1	30 552 024	5 792 283
11 - Banque de la République du Burundi	2	18 835 005	12 946 422
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	3	15 098 070	23 255 415
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	71 003 040	64 242 307
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		-	-
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		-	-
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)		-	-
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)		-	-
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		264 834 975	186 140 086
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21 - Crédits de trésorerie	5	75 313 701	10 564 737
22 - Crédits à l'équipement	6	181 803 162	170 960 449
23 - Crédits à la consommation	7	144 825	82 097
24 - Crédits immobiliers	8	7 306 041	4 103 380
25 - Contrats de location-financement	9		
27 - Autres opérations avec la clientèle		-	-
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		-	-
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	10	267 247	429 423
Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers		200 878 070	180 803 213
30 - Placements financiers nets des dépréciations	11	193 846 714	175 913 865
32 - Débiteurs divers	12	292 438	471 002
34 - Comptes de régularisation	13	6 367 394	3 957 930
36 - Valeurs et emplois divers nets	14	371 523	460 416
37 - Impôt sur les bénéfices		-	-
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets		11 352 760	11 434 270
40 - Immobilisations incorporelles nettes	15	778 728	830 489
41 - Immobilisations corporelles nettes	16	10 474 032	10 503 781
42 - Immeubles de placement nets		-	-
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	17	100 000	100 000
TOTAL ACTIF		612 553 944	484 613 998

BILAN - RUBRIQUE: PASSIF - PERIODE : JUIN 2022

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		JUIN 2022	DECEMBRE 2021
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		243 928 013	168 159 023
11 - Banque de la République du Burundi	18	12 150 000	8 100 000
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	19	60 550 737	34 507 151
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	20	171 227 276	125 551 872
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		310 583 557	267 250 076
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	21	308 280 742	267 003 697
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)	22	2 302 814	246 379
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		5 101 282	6 442 843
30 - Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			
33 - Crédoiteurs divers	23		
34 - Comptes de régularisation	24	5 101 282	6 442 843
37 - Impôt sur les bénéfices			
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		52 941 091	42 762 056
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	25	920 161	787 064
51 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	26	1 761 809	1 822 242
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés	27		
57 - Primes liées au capital, réserves	28	20 527 751	9 571 537
58 - Capital	29	19 625 000	19 625 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	30	10 106 371	10 956 213
TOTAL PASSIF		612 553 944	484 613 998

ETAT DU RESULTAT GLOBAL

PERIODE : JUIN 2022

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		JUIN 2022	JUIN 2021
Produits			
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	31	9 118 811	6 731 645
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	32	13 351 838	7 821 167
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	33	2 064 900	637 151
74 - Commissions sur prestations de service	34	2 342 554	959 133
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire		-	-
77 - Gains sur risque de crédit		-	-
78 - Gains sur actifs immobilisés		-	-
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		-	-
A.Total Produits		26 878 103	16 149 097
Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	35	3 679 286	2 887 081
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	36	3 779 137	2 909 172
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	37	140 918	29 555,5
64 - Commissions sur prestations de service		-	-
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	38	551 857	338 678
66 - Charges générales d'exploitation	39	7 316 575	5 076 682
67 - Pertes sur risque de crédit	40	471 263	- 50 596
68 - Pertes sur actifs immobilisés	41	123 269	124 764
69 - Impôts sur les bénéfices	42	709 426	335 844
B.Total charges		16 771 732	11 651 182
C. RESULTAT NET (A-B)		10 106 371	4 497 915
Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		10 106 371	4 497 915

ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE

PERIODE : JUIN 2022

	Montant en milliers de BIF	
	JUIN 2022	DECEMBRE 2021
Résultat avant impôts	10 815 797	11 763 682
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	468 064	890 185
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	856 778	205 426
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence		
Perte nette ou gain net des activités d'investissement		
Produits ou charges des activités de financement		
Autres mouvements		
Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements		
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées		
Flux liés aux opérations avec la clientèle		
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers		
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs non financiers		
-Impôts versés		
Diminution ou augmentation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	(62 591 317)	6 385 466
Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	(656 503)	(1 429 687)
Flux liés aux actifs financiers et aux participations		
Flux liés aux immeubles de placement		
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	(656 503)	(1 429 687)
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	44 295 673	25 721 547
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires		
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	44 295 673	25 721 547
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	44 295 673	25 721 547
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		
Augmentation ou diminution nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	87 934 842	50 013 406
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture (E)	66 457 011	22 920 392
Caisse, banques centrales (actif et passif)	18 738 706	16 408 838
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	47 718 305	6 511 554
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture (F)	59 645 502	66 457 011
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	133 235 099	18 738 706
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	(73 589 597)	47 718 305
Variation de la trésorerie nette (G)= F-E	(6 811 509)	43 536 619

ÉTAT DE VARIATION DE CAPITAUX PROPRES

PERIODE : JUIN 2022

	Montant en milliers de BIF					
	Capital	Réserves liées au capital	Réserves consolidés	Gains latents	Résultat net	Total
	1	2	3	4	5	6
Capitaux propres clôture 2020	19 625 000	3 249 126	(2 778 182)	-	7 499 814	33 486 470
Changement de méthodes comptables ou correction d'erreurs						
Capitaux propres d'ouverture 2021	19 625 000	3 249 126	(2 778 182)	-	7 499 814	33 486 470
Affectation du résultat 2020						-
Dividendes, primes de bilan, tantièmes		(3 249 126)				(3 249 126)
Augmentation de capital						-
Incorporation des réserves		(3 834 674)	3 834 674		(240 198)	(240 198)
Résultat net de l'exercice					10 956 213	10 956 213
Sous-total :						
Transactions entre actionnaires						
Autres éléments du résultat global :	19 625 000	-7 083 801	3 834 674	0	10 716 015	40 953 358
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente						-
Écarts de réévaluation des immobilisations						-
Immobilisations						-
Autres						-
Capitaux propres clôture 2021	19 625 000	(3 834 675)	1 056 492	-	18 215 828	40 953 358
Changement de méthodes comptables ou correction d'erreurs						
Capitaux propres ouverture 2022	19 625 000	(3 834 675)	1 056 492	-	18 215 828	40 953 358
Affectation du résultat 2021						-
Dividendes, primes de bilan, tantièmes versés		(3 834 674)				(3 834 674)
Augmentation de capital						-
Incorporation des réserves						-
Autres					110 005	110 005
Résultat net de l'exercice					10 106 371	10 106 371
Sous-total : Transactions entre actionnaires	19 625 000	-7 669 349	1 056 492	-	28 432 204	47 335 059
Autres éléments du résultat global :						-
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente						-
Écarts de réévaluation des immobilisations						-
Autres						-
Capitaux propres clôture 2022	19 625 000	-7 669 349	1 056 492	-	28 432 204	47 335 059

CRDB**BANK***The bank that listens***PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS**

EN VERTU DE LA CIRCULAIRE N0.24/2019

RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER

PERIODE : JUIN 2022

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	24,2%	8,5%	11,0%
Ratio de solvabilité de base	30,4%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	31,0%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	6,6%	5,0%	5,0%

CRDB
BANK*The bank that listens*

NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS D'ACTIF

Montant en milliers de BIF

	JUIN 2022	DECEMBRE 2021
1 - Valeur en caisse		
Billets et monnaie burundaises	4 131 331	3 012 485
Billets et monnaie étrangers	26 420 694	2 779 798
	30 552 024	5 792 283
2 - Banque de la République du Burundi		
Compte ordinaire en BIF	11 547 898	6 321 757
Compte ordinaire en devises	7 287 106	6 624 665
	18 835 005	12 946 422
3 - Comptes ordinaires des banques et assimilés		
Comptes ordinaires des banques au Burundi	3 450	3 450
Comptes ordinaires des banques à l'étranger	15 094 620	23 251 965
	15 098 070	23 255 415
4 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs		
Prêts de trésorerie à terme	64 100 000	55 970 000
Prêts financiers	6 838 101	8 204 109
Intérêts courus à recevoir	64 939	68 198
	71 003 040	64 242 307
5 - Crédits de trésorerie		
213 - Crédits à l'exportation	-	-
214 - Crédits de campagne et de financement de stocks	71 597 606	8 411 125,49
215 - Crédits de financement de marchés	1 130 407	895 706,55
217 - Autres crédits de trésorerie	1 521 470	1 104 824
219 - Intérêts courus à recevoir	1 064 218	153 081
	75 313 701	10 564 737
6 - Crédits à l'équipement		
222 - Crédits à l'équipement aux entreprises	62 159 108	50 674 380
223 - Crédits à l'équipement aux collectivités locales	-	-
226 - Autres crédits à l'équipement	116 628 298	117 376 168
229 - Intérêts courus à recevoir	3 015 755	2 909 901
	181 803 162	170 960 449
7 - Crédits à la consommation		
231 - Crédits à la consommation affectés	120 175	3 870
235 - Crédits à la consommation non affectés	15 394	74 431
239 - Intérêts courus à recevoir	9 257	3 796
	144 825	82 097
8 - Crédits immobiliers		
241 - Crédits à l'habitat	7 276 238	4 093 649
249 - Intérêts courus à recevoir	29 802	9 731
	7 306 041	4 103 380

Montant en milliers de BIF

	JUIN 2022	DECEMBRE 2021
9 - Contrats de location-financement		
Contrats de location-financement sur biens immobiliers	-	-
	-	-
10 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)		
Créances pré-douteuse	157 714	261 647
Créances douteuse	282 151	440 211
Créances compromises	521 084	157 607
Dépréciation des créances (clientèle)	-693 703	-430 042
	267 247	429 423
11 - Placements financiers nets des dépréciations		
Bons du Trésor	15 786 543	17 674 895
Intérêts courus à recevoir	9 468 541	3 740 273
Titres du Trésor	168 591 630	154 498 697
	193 846 714	175 913 865
12 - Débiteurs divers		
Sommes dues par l'Etat	251 717	471 002
Divers autres débiteurs	40 722	-
	292 438	471 002
13 - Comptes de régularisation		
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	3 007 853	2 906 948
Autres comptes de régularisation	3 359 541	1 050 983
	6 367 394	3 957 931
14 - Valeurs et emplois divers nets		
Autres Valeurs et emplois divers	1 724 581	3 045 782
Dépréciations des valeurs et emplois divers	-1 353 058	-2 585 366
	371 523	460 416
15 - Immobilisations incorporelles nettes		
Actifs immobilisés	3 310 045	3 267 325
Amortissements des immobilisations incorporelles	-2 531 317	-2 436 836
	778 728	830 489
16 - Immobilisations corporelles nettes		
Terrains et constructions	9 274 068	9 234 448
Travaux en cours	256 132	325 410
Véhicules	914 550	914 550
Mobiliers de bureau	1 718 906	1 503 987
Meubles et aménagements	404 434	325 880
Equipements informatiques	717 611	664 747
Equipements monétiques (DAB)	475 405	412 684
Amortissements des immobilisations corporelles	-3 287 074	-2 877 925
	10 474 032	10 503 781
17 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets		
Titres de participation dans des entreprises associées	100 000	100 000
	100 000	100 000

NOTES EXPLICATIVES D'ELEMENTS DU PASSIF

Montant en milliers de BIF

	JUIN 2022	DECEMBRE 2021
18 - Banque de la République du Burundi		
Banque de la République du Burundi-Compte de refinancement	12 150 000	8 100 000
	12 150 000	8 100 000
19 - Comptes ordinaires des banques et assimilés		
Comptes ordinaires des banques au Burundi		5 762
Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi	320 387	183 697
Comptes ordinaires des établissements de microfinance au Burundi	2 442 285	5 628 936
Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers	57 788 064	28 688 756
Intérêts courus	-	-
	60 550 737	34 507 151
20 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs		
Emprunts financiers	157 790 957	108 542 030
Autres comptes créditeurs	9 869 884	13 797 034
intérêts courus	3 566 436	3 212 808
	171 227 276	125 551 872
21 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle		
Comptes à vue	233 051 129	196 847 325
Comptes d'épargne	46 988 861	39 375 638
Depôts et comptes à terme	27 579 397	30 076 342
intérêts courus	661 355	704 392
	308 280 742	267 003 697
22 - Valeurs à payer (clientèle)		
Chambre de compensation	2 302 814	246 379
	2 302 814	246 379
23 - Crédoeurs divers		
Divers autres crédoeurs	-	-
	-	-
24 - Comptes de régularisation		
Charges à payer et produits constatés d'avance	3 678 873	2 673 466
Comptes de liaison entre siège, succursales, et agences au Burundi	1 422 409	3 769 377
Autres comptes de régularisation	-	-
	5 101 282	6 442 843
25 - Provisions pour risque de crédits inscrites au passif		
Provisions pour créances saines et à surveiller	920 161	787 064
	920 161	787 064

Montant en milliers de BIF

	JUIN 2022	DECEMBRE 2021
26 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)		
Provisions pour pensions de retraite et autres avantages au personnel	377 605	337 994
Provisions pour litiges et autres charges (hors risque de crédit)	1 384 204	1 484 248
	1 761 809	1 822 242
27 - Gains ou pertes latents ou différés		
Autres écarts ou gains latents	-	-
	-	-
28 - Primes liées au capital, réserves		
Primes liées au capital	3 834 674	-
Réserves légales	1 617 646	1 069 835
Report à nouveau	6 866 373	3 579 508
Réserves réglementaires pour risques de crédit (Article 18 de la circulaire n0.12/2018)	-	-
Diverses autres réserves	8 209 057	4 922 194
	20 527 751	9 571 537
29 - Capital		
Capital souscrit appelé et versé	19 625 000	19 625 000
	19 625 000	19 625 000
30 - Résultat net de l'exercice		
Bénéfice de l'exercice	10 106 371	10 956 213
	10 106 371	10 956 213

NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL

Montant en milliers de BIF

PRODUITS
31 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées

	JUIN 2022	JUIN 2021
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilés	9 118 811	6 731 645
Autres produits sur les banques et assimilés	-	-
	9 118 811	6 731 645

32 - Produits sur opérations avec la clientèle

	JUIN 2022	JUIN 2021
Intérêts sur crédits de trésorerie	3 025 090	556 931
Intérêts sur crédits à l'équipement	10 326 747	7 264 236
	13 351 838	7 821 167

33 - Produits sur opérations sur instruments financiers

	JUIN 2022	JUIN 2021
Gains sur opérations de change	2 064 900	637 151
	2 064 900	637 151

34 - Commissions sur prestations de service

	JUIN 2022	JUIN 2021
Commissions sur fonctionnement de compte	1 672 019	418 041
Commissions sur moyens de paiement	479 491	337 955
Commissions de service sur crédits	107 219	192 787
Autres produits sur prestations de services	83 825	10 350
	2 342 554	959 133

Montant en milliers de BIF

CHARGES
35 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées

	JUIN 2022	JUIN 2021
Autres charges d'intérêts sur opérations avec les banques et assimilées	3 679 286	2 887 081
	3 679 286	2 887 081

36 - Charges sur opérations avec la clientèle

	JUIN 2022	JUIN 2021
Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	1 790 279	892 386
Intérêts sur comptes d'épargne	713 267	548 412
Intérêts sur dépôts à terme	1 275 591	1 468 374
	3 779 137	2 909 172

Montant en milliers de BIF

37 - Charges sur opérations de change

	JUIN 2022	JUIN 2021
Commissions sur opérations de change	140 918	29 555,46
	140 918	29 555

38 - Charges accessoires à l'activité bancaire

Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	7 909	-
Diverses autres charges accessoires	543 948	338 678
	551 857	338 678

39 - Charges générales d'exploitation

Salaires et appointements	2 381 646	2003556,567
Primes et gratifications	132 580	100 086
Autres rémunérations	291 569	221 127
Charges d'assurance sociales	17 013	6 986
Charges de retraites	91 594	79 840
Charges de formation	158 515	38 557
Dotations aux provisions pour engagement de retraite et autres avantages au personnel	212 882	173 789
Impôts et taxes	-	1 795
Autres charges de personnel	107 199	56 562
Charges liées aux locaux	96 158	100 929
Honoraires et prestations externes	287 665	304 000
Autres charges externes	249 613	180 774
Autres charges d'exploitation	2 968 430	1 506 535
Dotations aux amortissements des immobilisations	321 711	302 159
	7 316 575	5 076 694

40 - Pertes sur risque de crédit

Dotations aux provisions pour risque de crédit inscrites au passif	471 263	-50 596
	471 263	-50 596

41 - Pertes sur actifs immobilisés

Dotations aux dépréciations des immobilisations	123 269	124 764
	123 269	124 764

42 - Impôts sur les bénéfices

Impôts sur les bénéfices	709 426	335 844
	709 426	335 844